Topîrceanu (2014). Prezentul volum, prima reeditare de după ediţia
princeps din 1921, vine ca o recuperare a unei mărturii de primă însemnătate
asupra unui eveniment crucial al istoriei noastre moderne.

Vasile Th. Cancicov a început să publice, în vara lui 1919, extrase
din jurnalul ţinut în perioada 13/26 august 1916–31 decembrie 1918/13
ianuarie 1919. Românimea, cotidian de orien tare conservatoare, este
publicaţia care găzduieşte, în perioada mai–august 1919, un serial semnat
de fostul deputat. O parte dintre informaţiile din jurnalul său sunt
preluate şi comen tate în marile publicaţii ale vremii, precum Adevărul.
După ce şi-a revizuit notiţele din perioada participării României la prima
conflagraţie mondială, Vasile Th. Cancicov îşi editează, în 1921, jurnalul
sub titlul Impresiuni şi păreri perso nale din timpul războiului României.
Jur nal zilnic. 13 august 1916 –31 decembrie 1918, în două volume masive
(616, respectiv 740 pp.), apărute la Atelierele Societăţii „Uni versul“ din
Bucureşti. Lucrarea de faţă, al cărei supratitlu, Jurnal din vremea ocupa -
ţiei, aparţine editurii, este o selec ţie substanţială şi reprezentativă din pri -
mul volum, acoperind perioada 13/26 august 1916–13/26 august 1917.

Din dorinţa de a facilita lectura şi de a urmări cu precădere evoluţia
stării de spirit şi a evenimentelor din teritoriul ocupat de Puterile Centrale –
cri teriul esenţial pe baza căruia s-a făcut selecţia pentru prezen ta ediţie –,
s-au eliminat paragrafele cu lamenta ţii repetitive ale

Editura mulţumeşte şi pe această cale conducerii
Muzeului Naţional de Istorie a României, pen tru ajutorul acordat în
obţinerea unora dintre ilustraţiile folo site în acest volum.

*
Cel de-al doilea volum din jurnalul lui Vasile Th. Cancicov, aflat în

pregătire, va cuprinde însemnările zilnice din perioada 14/27 august
1917–31 decembrie 1918/13 ianuarie 1919, selec tate după acelaşi principiu
de editare, şi va fi însoţit de aseme nea de un dosar iconografic, ilustrativ
pentru perioada respectivă.